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ОПШТ ПРЕГЛЕД

ЗА ДВИЖЕЊАТА ВО СТОПАНСТВОТО 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

- април 2013 година -

Индексот на физичкиот обем на индустриското производство во Република Македонија во април 2013 

година, во однос на претходниот месец, е зголемен за 2.1%. 

Ваквото зголемување, пред сè, е резултат на зголеменото производство во групите: Трајни производи за 

широка потрошувачка за 13.0%, Интермедијарни производи, освен енергија за 12.6%  и Нетрајни производи за 

широка потрошувачка за 6.0%.

Вредноста на извршените градежни работи на територијата на Република Македонија, во март 2013 година, 

изнесува 1 718 милиони денари и во споредба со истиот период од претходната година е зголемена за73.9%. 

Обемот на надворешно-трговската размена на Република Македонија,  во март 2013 година, изнесува 850 

милиони американски долари и во однос на претходниот месец е зголемен за 7.1%.     

Во патниот патнички превоз, во март  2013  година,  бројот  на  превезените  патници  е зголемен за 5.4% 

во однос на претходниот месец, а бројот на патничките километри е зголемен за 1.8%.    

Бројот на туристите во Република Македонија, во март 2013 година, изнесува 34 495 и во однос на претходниот 

месец е зголемен за 34.8%.    

Во март 2013 година се остварени вкупно 73 241 туристички ноќевања што претставува зголемување за 

25.6% во однос на претходниот месец. 

Според процената, во трговијата на мало, освен трговија со моторни возила и мотоцикли, во март 2013 

година е остварен промет во висина од 17 132  милион денари што во споредба со истиот месец од 2012 година, 

претставува зголемување за 5.7%.

Во трговијата на големо, освен трговија со моторни возила и мотоцикли, во март 2013 година, според процената, е 

остварен промет од 16 644 милион денари кој во однос на истиот месец од 2012 година е намален за 0.8%.
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Во трговијата на големо и на мало со моторни возила и мотоцикли,  делови и прибор и нивно  одржување  и  поправка,  

во март 2013 година, според процената, е остварен промет од 2 019 милиони денари кој во однос на истиот месец од 2012 

година е зголемен за 8.3%.                                              

Според процената, остварениот промет во угостителството, во март 2013 година,  изнесува 453 милиони денари и во 

споредба со претходниот месец е зголемен за 13.0%, а во однос на истиот месец од 2012 година е намален за 0.4%.                                              

Вкупната вредност на продадените земјоделски производи од сопствено производство на земјоделските претпријатија 

и земјоделските задруги, во март 2013 година, изнесува 294 милиони денари и во споредба со истиот месец од претходната 

година е намалена за 7.4%.

Вкупната вредност на откупените земјоделски производи од индивидуалните земјоделски производители, во март 

2013 година, изнесува 291 милион денари и во однос на истиот месец од претходната година е зголемена за 50.3%.                               

Продажните цени на производителите на индустриски производи на домашниот пазар, во април 2013 година, во 

однос на претходниот месец, се повисоки за 0.2%.

Цените на угостителските услуги во април 2013 година, во однос на претходниот месец, се на исто ниво.

Индекси на продажните цени на производителите на индустриски производи                            
-претходни податоци -
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Цените на мало во април 2013 година, во однос на претходниот месец, се повисоки за 0.9%.

Трошоците на животот во април 2013 година, во однос на претходниот месец, се повисоки за 1.3%.

Просечната исплатена нето-плата по вработен, остварена во Република Македонија, за март 2013 година 
изнесува 21 294 денари и во однос на просечната исплатена нето-плата во претходниот месец е повисока за 
1.8%.

Реалната просечна исплатена нето-плата остварена во Република Македонија, во март 2013 година, во 
однос во претходниот месец, е зголемена за 1.7%. 
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ПОВАЖНИ ИНДЕКСИ НА СТОПАНСКИТЕ ДВИЖЕЊА                                                                                    
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

2011      
2010

2012       
2011

III 2013          
Ø 2012

IV 2013        
Ø 2012

 IV 2013     
 III 2013

IV 2013          
IV 2012

I-IV 2013
Ø 2012

I-IV 2013     
I-IV 2012

Физички обем на индустриското 
производство

106.9* 97.2* 108.5 110.8 102.1 104.0 97.3 103.1

Градежништво

Вредност на извршените градежни 
работи

134.3 109.8 120.0 ... 162.02) 173.93) 86.14) 187.95)

Надворешна трговија

Обем на размената 130.4 91.46) 97.06) ... 107.12)6) 90.92)6) 93.14)6) 99.25)6)

Патен патнички превоз

Превезени патници 116.1 99.7 103.0 ... 105.42) 99.93) 94.44) 103.05)

Внатрешна трговија
(вредност на прометот) 

Трговија на мало, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

112.4 97.3 ... ... ... 105.73)7) ... 104.45)7)

Угостителство 108.5 105.4 81.6 ... 113.02)7) 99.63)7) 78.24)7) 102.05)7) 

Трговија на големо и на мало со моторни 
возила и мотоцикли, делови и прибор и 
нивно одржување и поправка

83.7 91.0 ... ... ... 108.33)7) ... 109.1

Продажни цени на производителите 
на индустриски производи на 
домашниот пазар

112.4 104.6 118.78) 119.09) 100.2 101.2 ... 102.5

Цени на мало 104.0 103.3 100.8 101.8 100.9 100.9 101.1 101.5

На индустриски производи 105.3 104.6 101.9 101.4 99.6 101.2 101.6 102.5

На земјоделски производи 105.0 103.1 101.8 118.5 116.4 108.9 104.8 103.2

На услуги 101.8 101.5 99.2 99.9 100.7 99.3 99.9 99.9

Цени на угостителските услуги 99.1 100.0 100.3 100.3 100.0 100.3 100.3 100.4

Трошоци на животот 103.9 103.3 102.2 103.5 101.3 103.3 102.4 103.4

Просечна исплатена нето-плата 
по вработен

Номинална 101.4 100.3 101.9 ... 101.82) 101.03) 101.14) 101.15)

Реална 97.6 97.1 99.7 ... 101.72) 98.03) 99.04) 97.75)

  1) 2010=100 2)  III 2013                  3) III 2013              4) I-III 2013                5)   I-III 2013                  
                             II 2013                       III 2012                     Ø 2012                       I-III 2012

 6) Претходни податоци 7) Процена         8) III 2013                     9) IV 2013    
                                      Ø 2010                           Ø 2010   
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ИНДУСТРИЈА
Индекси на индустриското производство 

- претходни податоци -      
                                                                                                                               

Струк-
тура

 III 2013         
Ø 2012         

IV 2013     
Ø 2012         

IV 2013                
III 2013

IV 2013            
IV 2012

I-IV 2013            
Ø 2012

I-IV 2013     
I-IV 2012

IV 2013            
Ø 2010

2012      
2011         

Вкупно 100.00 108.5 110.8 102.1 104.0 97.3 103.1 115.3 97.2

Енергија 16.62 123.4 111.4 90.3 101.7 115.8 103.2 98.5 88.2

Интермедијарни производи, освен енергија 32.66 94.7 106.7 112.6 96.5 88.2 92.9 107.4 94.6

Капитални производи 7.51 134.0 99.8 74.5 102.4 106.7 108.7 159.5 102.3

Трајни производи за широка потрошувачка 2.41 97.5 110.1 113.0 102.9 90.5 107.0 118.1 98.1

Нетрајни производи за широка потрошувачка 40.80 109.5 116.0 106.0 111.9 95.7 110.6 124.6 102.9

Б Рударство и вадење на камен 11.87 115.1 106.8 92.7 101.9 103.7 110.6 111.5 101.8

5 Вадење на  јаглен и лигнит 3.94 125.8 81.4 64.7 81.0 106.3 100.8 90.4 92.5

7 Вадење на руди на метал 5.89 107.5 105.3 98.0 102.8 102.6 111.3 111.3 114.8

8 Вадење на други руди и камен 2.04 116.3 159.9 137.5 133.5 101.7 134.5 145.2 89.7

В Преработувачка индустрија 75.78 104.8 109.4 104.4 103.4 92.7 101.3 117.2 97.8

10 Производство на прехранбени производи 13.64 92.2 97.3 105.5 102.7 85.6 102.1 118.3 115.6

11 Производство на пијалаци 5.60 65.1 86.9 133.5 117.0 61.5 105.8 81.5 109.0

12 Производство на тутунски производи 4.44 190.0 186.9 98.4 89.3 116.0 124.2 192.4 85.1

13 Производство на текстил 1.00 165.3 224.4 135.8 239.6 173.8 198.2 200.5 94.0

14 Производство на облека 10.14 118.9 125.8 105.8 152.2 114.4 120.8 130.3 92.8

15 Производство на кожа и слични производи од кожа 1.11 89.6 89.6 100.1 97.3 86.3 100.8 77.1 82.1

16 Преработка на дрво и производи од дрво и плута, 
освен мебел, производство на предмети од 
слама и плетарски материјал

0.51 58.3 85.4 146.4 112.2 51.5 85.7 73.8 101.6

17 Производство на хартија и производи од хартија 1.85 71.6 91.7 128.1 84.3 77.7 79.1 125.4 162.0

18 Печатење и продукција на снимени медиуми 
(записи)

2.09 103.0 89.9 87.3 66.3 83.8 70.6 102.9 131.2

19 Производство на кокс и рафинирани нафтени 
производи

0.33 18.9 5.3 28.1 6.0 89.9 52.4 1.5 35.2

20 Производство на хемикалии и хемиски производи 1.54 90.6 96.1 106.1 104.5 86.0 78.4 81.3 79.9

21 Производство на основни  фармацевтски 
производи и фармацевтски препарати

3.31 112.3 111.0 98.9 103.7 99.5 105.9 123.1 106.2

22 Производство на производи од гума и производи 
од пластични маси

2.78 87.8 89.0 101.3 92.3 77.9 98.8 115.0 119.2

23 Производство на други неметални минерални 
производи

5.02 99.0 122.8 124.0 93.4 77.6 98.7 108.6 80.6

24 Производство на метали 9.16 92.6 99.6 107.5 86.4 89.0 79.6 102.0 88.9

25 Производство на фабрикувани метални производи, 
освен машини и опрема

2.65 65.3 47.7 73.2 53.3 63.9 67.1 44.3 86.4

27 Производство на електрична опрема 2.34 86.2 120.3 139.5 134.1 96.5 103.9 121.2 75.8

28 Производство на машини и уреди, неспомнати 
на друго место

4.97 159.5 114.5 71.8 107.1 119.5 118.4 270.2 115.4

29 Производство на моторни возила, приколки и 
полуприколки

0.21 54.7 67.0 122.6 54.1 47.8 38.7 38.8 61.0

30 Производство на останата опрема за транспорт 0.71 102.4 107.4 104.9 118.3 95.7 105.0 229.6 119.0

31 Производство на мебел 1.58 123.3 123.3 99.9 115.4 104.9 117.8 143.7 100.5

32 Останата производствена индустрија 0.53 60.9 105.9 173.7 115.4 83.1 94.9 88.3 89.3

33 Поправка и инсталирање на машини и опрема 0.28 144.0 122.8 85.3 131.5 120.6 131.3 61.4 74.1

Г Снабдување со електрична енергија, гас, 
пареа и климатизација

12.35 125.4 123.8 98.7 109.5 119.6 106.0 108.6 90.5

35 Снабдување со електрична енергија, гас, 
пареа и климатизација

12.35 125.4 123.8 98.7 109.5 119.6 106.0 108.6 90.5
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Индекси на залихите на готови производи 
- претходни податоци - 

                                                                                               
III 2013          
Ø 2012

IV 2013         
Ø 2012

IV 2013            
III 2013

IV 2013            
IV 2012

I-IV 2013            
Ø 2012

I-IV 2013                 
I-IV 2012

IV 2013         
Ø 2010

2012           
2011

Вкупно 96.7 93.8 97.0 90.9 94.4 95.1 93.0 94.1

Енергија 130.7 105.3 80.6 107.3 154.6 115.3 193.6 70.3

Интермедијарни производи, освен енергија 93.3 91.5 98.1 90.2 87.8 91.6 82.7 95.3

Капитални производи 98.4 91.3 92.8 90.5 98.1 98.2 66.4 91.0

Трајни производи за широка потрошувачка 101.5 106.0 104.4 99.1 98.7 94.7 114.0 98.8

Нетрајни производи за широка потрошувачка 93.4 94.0 100.7 89.1 89.0 92.6 94.2 98.9

Б Рударство и вадење на камен 112.9 117.7 104.3 98.1 94.3 96.9 120.6 93.6

5 Вадење на  јаглен и лигнит 141.4 156.8 110.9 113.9 109.8 106.9 188.1 82.1

7 Вадење на руди на метал 62.1 49.2 79.2 44.1 47.2 75.5 29.8 214.2

8 Вадење на други руди и камен 93.0 90.2 97.0 89.9 89.6 88.2 84.4 93.6

В Преработувачка индустрија 95.9 92.7 96.6 90.6 94.4 95.0 91.8 94.0

10 Производство на прехранбени производи 150.3 128.1 85.2 138.2 128.7 137.3 131.3 98.3

11 Производство на пијалаци 88.1 82.5 93.7 80.8 93.8 83.5 112.2 91.2

12 Производство на тутунски производи 66.3 91.2 137.5 84.2 59.0 74.2 40.8 89.0

13 Производство на текстил 84.2 77.8 92.4 59.9 82.6 90.3 90.7 171.1

14 Производство на облека 97.5 100.6 103.3 98.4 97.5 99.8 226.7 105.0

15
Производство на кожа  и слични производи од 
кожа

94.2 94.2 100.0 102.7 93.4 100.0 91.6 107.3

16
Преработка на дрво и производи од дрво и плута, 
освен мебел, производство на предмети од слама 
и плетарски материјал

42.8 62.1 145.1 60.4 44.6 39.0 83.7 88.1

17 Производство на хартија и производи од хартија 130.1 136.9 105.2 141.4 111.3 105.4 129.7 142.1

19
Производство на кокс и рафинирани нафтени 
производи

125.8 82.0 65.2 102.2 174.7 117.8 174.4 66.1

20 Производство на хемикалии и хемиски производи 90.9 90.3 99.3 82.2 94.1 103.6 93.3 151.3

21
Производство на основни  фармацевтски 
производи и фармацевтски препарати

86.0 88.2 102.5 79.7 87.7 86.0 83.9 108.4

22
Производство на производи од гума и производи 
од пластични маси

194.6 256.6 131.9 301.0 181.3 181.4 357.2 91.0

23
Производство на други неметални минерални 
производи

97.4 95.6 98.1 89.5 91.5 89.3 121.5 95.5

24 Производство на метали 96.6 93.4 96.7 95.8 93.2 93.0 86.4 81.3

25
Производство на фабрикувани метални производи, 
освен машини и опрема

95.7 70.5 73.6 64.3 86.0 77.4 85.6 92.4

27 Производство на електрична опрема 81.9 85.9 104.9 82.4 68.8 91.1 31.8 153.2

28
Производство на машини и уреди, неспомнати 
на друго место

97.6 90.1 92.3 89.3 97.5 97.9 64.6 90.8

29
Производство на моторни возила, приколки 
и полуприколки

99.2 99.7 100.4 103.4 99.7 100.9 52.3 122.5

30 Производство на останата опрема за транспорт 90.3 90.3 100.0 90.3 92.7 92.7 145.7 92.1

31 Производство на мебел 99.8 96.2 96.4 72.7 101.0 82.4 97.5 103.0

32 Останата производствена индустрија 94.2 92.4 98.1 90.9 94.2 91.6 95.4 101.8
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Според податоците на Државниот завод за статистика, индустриското производство во април 2013 година, во однос 
на просечното производство во 2012 година, е повисоко за 10.8%. Ваквото зголемување се должи, пред сè, на зголеменото 
производство во групата Енергија за 11.4%, Капитални производи за 6.7%, Трајни производи за широка потрошувачка за 
10.1 %. и Нетрајни производи за широка потрошувачка за 16.0 %.

Гледано по сектори, зголемување на индустриското производство во април 2013 година, во однос на просечното 
производство во 2012 година, е забележано во секторот Преработувачка индустрија за 9.4%, пред сè, како  резултат на 
зголеменото производство во следните оддели: Производство на тутунски производи, Производство на облека, Производство 
на основни фармацевтски производи и фармацевтски препарати, Производство на други неметални минерални производи, 
Производство на електрична опрема, Производство на машини и уреди, неспомнати на друго место и Производство на мебел 
со учество од 31.8% во вкупното производство на Република Македонија.

Во секторот Рударство и вадење на камен во април 2013 година, во однос на просечното производство во 2012 година, 
се забележува пораст на производството од 6.8% како резултат на зголеменото производство во одделите Вадење на руди на 
метал и Вадење на други руди и камен, додека во секторот Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација 
во април 2013 година, во однос на просечното производство во 2012 година, се забележува пораст на производството од 
23.8%.

Индустриското производство во април 2013 година, во однос на април 2012 година, е повисоко за 4.0%, додека во 
периодот јануари - април 2013 во однос на јануари -  април 2012 година е повисоко за 3.1%. 

Индекси на индустриското производство и индекси на залихите 
на готови производи во индустријата
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Индекси на прометот во индустријата
 - претходни податоци - 

2010=100

III 2013             
II 2013

III 2013                 
III 2012

I-III 2013                 
I-III 2012

Вкупно 110.6 103.4 103.8

Промет на домашниот пазар 107.1 95.4 99.7

Промет на странски пазари 112.4 107.6 105.7

Сектори

Б Рударство и вадење на камен 111.7 99.0 125.1

В Преработувачка индустрија 110.6 103.6 102.8

Главни индустриски групи

Енергија 58.6 50.9 67.3

Интермедијарни производи, освен енергија 111.5 89.4 105.6

Капитални производи 112.5 145.0 111.7

Трајни производи за широка 
потрошувачка

142.3 103.3 90.8

Нетрајни производи за широка потрошувачка 118.4 110.6 107.4

Според податоците на Државниот завод за статистика, индексот на прометот во индустријата во март 2013 година, во 
однос на март 2012 година, изнесува 103.4.

Индексот на прометот во индустријата остварен на домашниот пазар во март 2013, во однос на март 2012 година, 
бележи опаѓање од 4.6%, а индексот на прометот остварен на странски пазари бележи пораст од 7.6%.

Гледано по сектори, прометот во индустријата во секторот Рударство и вадење на камен во март 2013 година, во 
однос на март 2012 година, бележи опаѓање од 1.0%, а во секторот Преработувачка индустрија бележи пораст од 3.6%.

Според главните индустриски групи, прометот во март 2013 година, во однос на март 2012 година, бележи пораст 
кај Капитални производи за 45.0%, Tрајни производи за широка потрошувачка за 3.3% и Нетрајни производи за широка 
потрошувачка за 10.6%, додека опаѓање бележи кај Енергија за 49.1% и Интермедијарни производи, освен енергија за 
10.6%.

Индексот на прометот во индустријата во март 2013 година, во однос на февруари 2013 година, изнесува 110.6, додека 
во периодот јануари-март 2013 година, во однос на периодот јануари-март 2012 година, изнесува 103.8.
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ДЕЛОВНИ ТЕНДЕНЦИИ 

Деловни тенденции во преработувачката индустрија

Според раководителите на деловните субјекти,  економската состојба на нивните деловни субјекти во април 
2013 година  е  поповолна во однос на март 2013 година,  како и оценката  за обемот на производството.  Оценката  
за обезбеденоста на производството со порачки е поповолна во однос на март 2013 година.

Според оценката на раководителите на деловните субјекти, очекуваниот обем на производството за 
наредниот период е поповолен, очекувањата за просечните продажни цени на готовите производи се дека ќе се 
зголемат, како и оценката за очекуваниот број на вработени во април 2013.

Оценка за сегашната економска состојба на деловните субјекти, 
оценка за обемот на производството и обезбеденоста на 
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Најголемо влијание на ограничувањето на обемот на производството во април 2013 година имаат следните 
фактори: недоволната странска побарувачка со 26.8%, недоволната домашна побарувачка  со  20.6%, финансиските 
проблеми со 10.4 % и неизвесното економско опкружување со 9.4%.

Просечното искористување на капацитетите во деловните субјекти во април 2013 година,  во однос на 
претходниот месец, бележи раст  и  изнесува  60.7% од нормалното искористување.

Просечно искористување на капацитетите во деловните субјекти (во %)
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ГРАДЕЖНИШТВО

Вредност на договорените и извршените градежни работи и ефективни часови

II 2013 III 2013 I-III 2013

Индекси
2012 
2011III 2013 

Ø 2012
III 2013 
II 2013

III 2013 
III 2012

I-III 2013 
Ø 2012

I-III 2013 
I-III 2012

Договорени градежни работи  
(во илјади денари)

 10 481 804  2 587 581  26 006 039 140.8 24.7 461.8 471.9 242.0 109.0

Извршени градежни работи  
(во илјади денари)

 1 060 454  1 717 542  3 697 111 120.0 162.0 173.9 86.1 187.9 109.8

Ефективни часови (во илјади)   1 162   1 275   3 582 123.1 109.7 120.3 115.3 130.8 88.4

во
 и

лј
ад

и 
де

на
ри

Вредноста на извршените градежни работи во Република Македонија во периодот јануари - март 2013 година 
изнесува 3 697 111 илјади денари што е за 87.9% повеќе во споредба со истиот период од минатата година.

Извршените ефективни часови во периодот јануари - март 2013 се зголемени за 30.8% во споредба со истиот 
период од минатата година. 

Вредност на извршени градежни работи
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НАДВОРЕШНА ТРГОВИЈА

Обем на размената

(претходни податоци)1)

Во илјади САД долари Индекси
2012                   
2011

II 2013 III 2013 I-III 2013
III 2013                      
Ø 2012   

III 2013             
II 2013       

III 2013          
III 2012       

I-III 2013                      
Ø 2012   

I-III 2013             
I-III 2012     

Обем на размената  793 650  849 963 2 447 987 97.0 107.1 90.9 93.1 99.2 91.4

   Извоз  307 793  334 040  948 053 100.2 108.5 94.4 94.8 100.8 89.4

   Увоз  485 857  515 922 1 499 934 95.1 106.2 88.8 92.1 98.1 92.7

Покриеност на увозот  
со извоз 63.4 64.7 63.2           -           -  -           -  - -

Обемот на размената на Република Македонија во периодот јануари-март 2013 година изнесува 2 447 987 илјади САД 

долари, при што извозот учествува со 38.7 %, а увозот со 61.3 %. Во однос на периодот  јануари-март 2012 година, обемот на 

стоковната размена е намален за 0.8%.

Извозот на стоки од Република Македонија во март 2013 година изнесува  948 053 илјади САД долари. Во однос на 

март 2012 година, извозот е намален за 5.6%, а во однос на февруари 2013 година, извозот  е зголемен за 8.5%. Споредено со 

просечниот извоз во 2012 година, извозот во март 2013 година е зголемен за 0.2%. 

Увозот на стоки во Република Македонија во март 2013 година изнесува 1 499 934 илјади САД долари. Во однос на 

март 2012 година, увозот е намален за 11.2%,  а во однос на февруари  2013 година, увозот е зголемен  за 6.2 %. Споредено со 

просечниот  увоз во 2012 година, увозот во март 2013 година е намален за 4.9%. 

Салдото на размената во периодот јануари-март 2013 година е негативно и изнесува 551 881 илјади  САД долари.  

Покриеноста на увозот со извоз изнесува 63.2%.

Во март 2013 година, најголемо учество во извозот на стоки имаат земјите-членки на ЕУ 27 (72.4%) и земјите од Западен 

Балкан (18.8%), а во увозот на стоки најголемо учество имаат земјите-членки на ЕУ 27 (56.3%) и Останати земји на друго место 

неспомнати (12.4%). Според вкупниот обем на надворешно-трговската размена, Република Македонија најмногу тргува со 

Германија, Велика Британија, Грција, Србија и Бугарија  (49.1% од вкупната надворешно-трговска размена се врши со овие 

пет земји).

1)  Месечните податоци за тековната година се дополнуваат и коригираат тековно секој месец. Податоците што дополнително ќе се 

опфатат и сите корекции во податоците, се вклучуваат во месецот на набљудување според датумот на приемот на ЕЦД. Поради тоа 

месечните податоци во текот на годината се разликуваат и се третираат како претходни, сé до публикувањето на дефинитивните 

податоци. 
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1)  Месечните податоци за тековната година се дополнуваат и коригираат тековно, секој месец. Податоците што дополнително ќе се 

опфатат и сите корекции во податоците, се вклучуваат во месецот на набљудување според датумот на приемот на ЕЦД. Поради тоа, 

месечните податоци во текот на годината се разликуваат и се третираат како претходни, сé до публикувањето на дефинитивните 

податоци. 

НАДВОРЕШНА ТРГОВИЈА

Стоковна размена со странство според економските групации на земјите

(претходни податоци)1)

во илјади САД долари (по тековен курс)

I-III 2013 Структура

извоз увоз извоз увоз

Вкупно  948 053 1 499 934 100.0 100.0

ЕУ 27  686 733  844 330 72.4 56.3

ЕФТА  8 812  36 680 0.9 2.4

Организација на земјите-извознички на 
нафта и нафтени деривати

 1 523  8 439 0.2 0.6

Западен Балкан  178 410  159 194 18.8 10.6

Северноамериканска зона на слободна 
трговија

 11 317  29 908 1.2 2.0

Организација за економска соработка на 
земјите од Азиатско-пацифичкиот регион

 20 758  105 482 2.2 7.0

Заедница на независни држави  10 006  129 206 1.1 8.6

Останати земји, на др.место неспомнати  30 495  186 694 3.2 12.4 

Извоз / увоз според основните економски категории, I-III 2013                                                                                                    
(претходни податоци)1)

во илјади САД долари (по тековен курс)

Извоз Структура Увоз Структура

Вкупно  948 053 100.0 1 499 934 100.0

Храна и пијалаци  90 698 9.6  164 935 11.0

Индустриски набавки  491 874 51.9  681 765 45.5

Горива и мазива  27 254 2.9  259 002 17.3

Производи за инвестиции (освен транспортна опрема), 
делови и дополнителна опрема

 93 317 9.8  177 488 11.8

Транспортна опрема, делови и дополнителна 
опрема

 15 556 1.6  71 213 4.7

Стока за широка потрошувачка (на др.место 
неспомната)

 228 726 24.1  144 996 9.7

Друга стока н.н.   0 0.0  -  -

Нераспределено   627 0.1   533 0.0
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ТРАНСПОРТ, ТУРИЗАМ И ДРУГИ УСЛУГИ 

Превоз на патници и стоки

II 2013 III 2013 I-III 2013

Индекси
2012   
2011III 2013     

Ø 2012
III 2013     
II 2013

III 2013       
III 2012

I-III 2013     
Ø 2012

I-III 2013       
I-III 2012

       Патен патнички превоз

Превезени патници, во илјади   1 271   1 339   3 679 103.0 105.4 99.9 94.4 103.0 99.7

Патнички км, во илјади   111 411   113 381   330 299 97.0 101.8 90.2 94.2 93.2 85.5

          Градско-приградски превоз

Превезени патници, во илјади   6 130   6 426   16 660 110.6 104.8 96.6 95.6 96.7 104.0

Патнички км, во илјади   2 367   2 516   7 262 106.7 106.3 102.1 102.7 104.0 104.1

Железнички превоз

Превезена стока, во илјади 
тони 

   194    194    583 91.7 100.0 82.2 91.8 95.1 91.7

Нето-тонски км, во илјади   33 993   33 242   103 024 94.3 97.8 86.8 97.4 102.7 88.3

Превезени патници, во илјади    63    70    197 82.9 111.1 70.0 77.8 68.4 71.3

Патнички км, во илјади   5 795   6 592   18 562 79.7 113.8 67.8 74.8 64.6 68.3

Во патниот патнички превоз во  периодот јануари - март 2013 година, во однос на истиот  период од 2012 година, бројот 
на превезените патници е зголемен за 3.0%, а  патничките километри се намалени за 6.8%.

Во градско-приградскиот превоз, во истиот период, бројот на превезените патници е намален за 3.3%, а на поминатите 
километри е зголемен за 4.0%.

Во железничкиот превоз, во периодот јануари-март 2013 година, во однос на истиот  период од  2012 година, количеството 
на превезената стока е намалено  за  4.9%, а  на нето- тонските километри е зголемено за 2.7%.

Во истиот период, бројот на превезените патници со железница е намален за 31.6%, а на патничките километри за 
35.4%.
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Бројот на туристите во март 2013 година, во однос на претходниот месец, е зголемен за 34.8%, а во однос на март 2012 
година е зголемен за 7.5%.

Бројот на ноќевањата во март 2013 година, во однос на претходниот месец, е зголемен  за 25.6%, а во однос на март 
2012 година е зголемен за 10.2%.

Бројот на туристите во  периодот јануари-март 2013 година, во однос на истиот период од 2012 година, е зголемен за 
2.8% и тоа: бројот на домашните туристи е намален за 1.5%, а бројот на странските туристи е зголемен за 5.9%.

Бројот на ноќевањата во  периодот јануари-март 2013 година, во однос на истиот период од 2012 година, е зголемен 
за 4.3% и тоа: ноќевањата на домашните туристи се зголемени за 1.4%, а ноќевањата на странските туристи се зголемени за 
6.9%.  

Според процената, прометот во угостителството во март 2013 година, во однос на  февруари 2013 година, е зголемен 
за 13.0%, а во однос на март 2012 година е намален за 0.4%.

Прометот во угостителството во  периодот јануари-март 2013 година, во однос на истиот период од 2012 година, е 
зголемен за 2.0%.

Прометот во трговијата на големо и на мало со моторни возила и мотоцикли, делови и прибор и нивно одржување 
и поправка во периодот јануари-март 2013 изнесува 5 025 милиони денари и во однос на истиот период од 2012 година е 
зголемен за 9.1%, додека прометот во март 2013 година, во истиот оддел, изнесува 2 019 милиони денари и во однос на март 
2012 година номинално е зголемен за 8.3%.

Прометот во трговијата на големо, освен трговија со моторни возила и мотоцикли, во периодот јануари-март 2013 година, 
изнесува 44 992 милиони денари и во однос на истиот период од 2012 година е зголемен за 6.1%, додека прометот во март 2013 
година, во истиот оддел, изнесува 16 644 милиони денари и во однос на март 2012 година номинално е намaлен за 0.8%.

Прометот во трговијата на мало, освен трговија со моторни возила и мотоцикли во периодот јануари-март 2013 година 
изнесува 47 571 милиони денари и во однос на истиот период  од 2012 година е зголемен за 4.4%, додека прометот во март 
2013 година, во истиот оддел, изнесува 17 132 милиони денари и во однос на март 2012 година номинално е зголемен за 
5.7%, а реално е намален за 0.3%.

ТРАНСПОРТ, ТУРИЗАМ И ДРУГИ УСЛУГИ

Туризам и угостителство

2012=100

II 2013 III 2013 I-III 2013
Индекси

2012           
2011III 2013            

Ø 2012
III 2013                   
II 2013

III 2013                   
III 2012

I-III 2013            
Ø 2012

I-III 2013                 
I-III 2012

Број на туристи  25 599  34 495  91 858 62.4 134.8 107.5 55.4 102.8 102.5

   Домашни  10 209  11 719  37 319 45.0 114.8 91.2 47.8 98.5 97.6

   Странски  15 390  22 776  54 539 77.8 148.0 118.4 62.1 105.9 107.3

Број на ноќевања  58 323  73 241  198 548 40.8 125.6 110.2 36.9 104.3 99.0

   Домашни  26 650  29 072  92 070 26.0 109.1 95.5 27.5 101.4 94.5

   Странски  31 673  44 169  106 478 65.3 139.5 122.6 52.5 106.9 107.5

Промет во угостителството 
во милиони денари1)   401   453  1 302 81.6 113.0 99.6 78.2 102.0 105.4

1) Процена

Tрговија

Во милиони денари
Номинален 

индекс
Реален 
индекс  2012

2011
III 2012 III 20131) I-III 2013

I-III 2013      
I-III 2012

III 2013      
III 2012

III 2013         
III 2012

Промет во трговијата

Трговија на големо и на мало со моторни 
возила и мотоцикли, делови и прибор и 
нивно одржувaње и поправка

 1 865  2 019  5 025 109.1   108.3 - 91.0

Трговија на големо, освен трговија 
со моторни возила и мотоцикли

 16 772  16 644  44 992 106.1   99.2 - 115.2

Трговија на мало, освен трговија 
со моторни возила и мотоцикли

 16 210  17 132  47 571 104.4   105.7 99.7 97.3

1) Процена
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Вкупната продажба   на земјоделски производи од сопствено производство на земјоделските  претпријатија и задруги  
за март 2013  изнесува 294 448  илјади денари   и во споредба  со истиот месец  од претходната година е намалена за 7.4%.

Продажбата на земјоделски производи од сопствено производство во март  2013 година, во споредба со февруари 
2013 година, е намалена за  67.6%.

Продажбата на земјоделски производи во периодот јануари - март 2013 година, во споредба со истиот период од 
претходната година, е зголемена за 38.9%.  

ЗЕМЈОДЕЛСТВО

Продажба на земјоделски производи од сопствено производство на 
земјоделските претпријатија и земјоделските задруги

Во илјади денари Индекси
2012                  
2011

II 2013 III 2013 I-III 2013
III 2013      
Ø 2012

III 2013       
II 2013

III 2013       
III 2012

I-III 2013       
Ø 2012

I-III 2013       
I-III 2012

Вкупно продадено  909 791  294 448 1 358 197 65.6 32.4 92.6 100.9 138.9 96.2

 Житни растенија  48 112  25 323  110 644 42.6 52.6 88.3 62.0 149.0 77.0

Индустриски растенија -  4 637  4 637 23.4 - - 7.8 - 23.5

Градинарски растенија  9 460  21 033  32 276 47.8 222.3 121.8 24.5 74.2 89.4

Добиточни, крмни растенија   382   130   810 27.1 34.1 13.7 56.2 60.2 247.0

Овошје и грозје  6 506   158  9 408 0.8 2.4 32.2 16.0 96.1 45.3

Алкохолни пијалаци  679 399  92 140  832 028 69.7 13.6 62.6 209.8 202.8 128.2

Добиток  51 782  74 189  157 824 74.2 143.3 95.8 52.6 54.8 235.8

 Живина и јајца  50 197  28 059  83 422 111.9 55.9 229.4 110.9 168.1 91.9

Млеко и млечни производи  53 321  40 391  107 539 86.9 75.8 123.4 77.1 108.6 130.2

Кожа и волна - - - - - - - - 43.8

Риба  1 050   932  2 551 59.4 88.7 94.1 54.2 117.2 55.0

Други производи  9 582  7 456  17 060 …* 77.8 …* …* …* 6.8
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Вредноста на откупените земјоделски производи  од земјоделските индивидуални производители во  март 
2013  година  изнесува   290 812 илјади денари што претставува зголемување за 50.3%   во однос на истиот месец 
од претходната година.

Вредноста на откупените земјоделски производи во  март 2013 година, во однос на февруари 2013 година,   
е намалена за 69.2%.

Вредноста на откупените земјоделски производи за периодот јануари-март 2013 година, во однос на истиот 
период од претходната година, е зголемена за 1.0%.

ЗЕМЈОДЕЛСТВО

Откуп на земјоделски производи од индивидуалните земјоделски производители

Во илјади денари Индекси
2012                    
2011

II 2013 III 2013 I-III 2013
III 2013    
Ø 2012

III 2013
II 2013

III 2013
III 2012

I-III 2013
Ø 2012

I-III 2013
I-III 2012

ОТКУП - вкупно  943 117  290 812 1 977 265 44.0 30.8 150.3 99.8 101.0 106.0

Житни растенија  112 056  38 957  212 633 42.7 34.8 50.4 77.7 97.8 102.8

Индустриски растенија  637 598  2 180 1 221 475 0.6 0.3 164.8 113.3 91.7 102.7

Зеленчук  32 667  8 446  63 233 45.9 25.9 658.3 114.6 398.4 97.3

Овошје и грозје  1 654  7 125  9 676 24.3 430.7 …* 11.0 …* 348.9

Добиток  17 943  3 380  21 323 52.3 18.8 413.7 109.9 466.1 126.7

Живина и јајца - -   21 - - - 0.6 0.2 383.1

Млеко и млечни 
производи

 134 086  228 704  439 468 151.5 170.6 203.0 97.0 121.8 101.3

Други производи  7 112  2 020  9 437 58.0 28.4 …* 90.3 64.1 131.4

Откуп на земјоделски производи од индивидуалните 
земјоделски производители
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Стапки на пораст/опаѓање на цените на производителите 
на индустриски производи на домашниот пазар

IV 2013                            
III 2012

IV 2013                            
XII 2012

IV 2013                             
IV 2012

Продажни цени на производителите на индустриски 
производи на домашниот пазар

0.2 -0.6 1.2

Стапки на пораст/опаѓање на цените на угостителските услуги

IV 2013                               
III 2013

IV 2013                            
IV 2012

IV 2013                             
XII 2012

Цени на угостителски услуги 0.0 0.3 0.1

Индекси на цените на угостителските услуги

2012=100

III 2013      
 Ø 2012

 IV 2013                      
Ø 2012

IV 2013                      
III 2013

IV 2013                      
IV 2012

I-IV 2013                      
Ø 2012

I-IV 2013                        
I-IV 2012

IV 2013                      
XII 2012

I-IV 2013            
XII 2012

2012            
2011

Вкупно 100.3 100.3 100.0 100.3 100.3 100.4 100.1 100.2 100.0

Храна 100.8 100.7 99.9 100.9 100.8 101.1 100.2 100.2 100.6

Алкохолни пијалаци 100.2 100.2 100.0 99.6 100.2 99.8 100.4 100.4 100.7

Безалкохолни пијалаци 99.3 99.3 100.0 98.3 99.3 98.4 100.0 100.0 99.8

Ноќевања 99.5 99.5 100.0 99.6 99.5 99.6 100.0 100.0 98.5

ПРИХОДИ, ПОТРОШУВАЧКА И ЦЕНИ

Индекси на продажните цени на производителите на индустриски 
производи на домашниот пазар 

2010=100

 IV 2013
 III 2013

IV 2013                    
XII 2012

IV 2013                 
IV 2012

I-IV 2013                 
I-IV 2012

IV 2013  
Ø 2010

Вкупно 100.2 99.4 101.2 102.5 119.0

Енергија 98.7 98.2 98.3 102.2 132.8

Интермедијарни производи, освен енергија 100.0 98.9 104.2 105.3 114.0

Капитални производи 100.0 100.3 97.9 98.0 96.2

Производи за широка потрошувачка 101.8 100.8 102.5 101.4 111.7

Трајни производи 100.1 101.7 99.8 102.2 108.7

Нетрајни производи 101.9 100.8 102.6 101.4 111.8

Во април 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи на домашниот пазар се повисоки за 
0.2% на месечно ниво и за 1.2% на годишно ниво. 

Во април 2013, во споредба со март 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи на домашниот 
пазар се повисоки во групата Нетрајни производи за широка потрошувачка за 1.9% и во групата Трајни производи за широка 
потрошувачка за 0.1%.

Во април 2013, во споредба со април 2012, продажните цени на производителите на индустриски производи на 
домашниот пазар се повисоки во групата Интермедијарни производи, освен  енергија за 4.2% и во групата Нетрајни производи 
за широка потрошувачка за 2.6%.

Индексот на цените на угостителските услуги во април  2013 година, во споредба со претходниот месец, остана на исто 
ниво. 

Цените на угостителските услуги во април 2013 година, во однос на истиот месец од претходната година, се зголемени 
за 0.3%.



КРАТКОРОЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ 1.3.13.05 23

ПРИХОДИ, ПОТРОШУВАЧКА И ЦЕНИ

Индекси на продажните цени на производителите на индустриски 
производи на странски пазари

- претходни податоци -
2010=100

III 2013                     
II 2013

III 2013                     
XII 2012

III 2013                     
III 2012

I-III 2013                     
I-III 2012

III 2013 
Ø 2010

Вкупно 99.5 98.6 96.5 97.7 107.0

По главни индустриски групи

Енергија 98.4 103.3 104.4 104.7 135.4

Интермедијарни производи, освен енергија 100.4 99.3 97.2 95.6 106.6

Капитални производи 95.8 90.4 84.7 100.9 96.6

Производи за широка потрошувачка 99.8 97.0 94.9 96.4 95.5

   Трајни производи 111.6 110.5 100.1 95.2 104.8

   Нетрајни производи 98.6 95.7 94.4 96.6 94.5

По сектори

Б Рударство и вадење на камен 101.4 102.0 106.3 107.5 110.9

В Преработувачка индустрија 99.2 98.2 95.5 96.8 106.6

Во март 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи на странски пазари се пониски за 0.5% 
на месечно ниво, а за 3,5% на годишно ниво.

Во март 2013, во споредба со февруари 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи на 
странски пазари се повисоки во секторот Рударство и вадење на камен за 1.4%, а во секторот Преработувачка индустрија се 
пониски за 0.8%. 

Во март 2013, во споредба со март 2012, продажните цени на производителите на индустриски производи на странски 
пазари се повисоки во секторот Рударство и вадење на камен за 6.3%, а во секторот Преработувачка индустрија се пониски 
за 4.5%.

Индекси на продажните цени на производителите на 
индустриски производи, вкупно

- претходни податоци -
2010=100

III 2013                     
II 2013

III 2013                     
XII 2012

III 2013                     
III 2012

I-III 2013                     
I-III 2012

III 2013 
Ø 2010

Вкупно 99.5 98.9 98.4 100.0 112.9

По главни индустриски групи

Енергија 99.2 100.6 98.9 102.5 134.8

Интермедијарни производи, освен енергија 100.1 99.2 99.6 98.5 108.7
Капитални производи 96.4 91.6 86.4 100.5 96.6

Производи за широка потрошувачка 99.8 98.4 98.9 99.6 105.0
   Трајни производи 106.9 107.3 100.0 97.8 106.1

   Нетрајни производи 99.4 98.0 98.9 99.7 104.9

По сектори

Б Рударство и вадење на камен 101.0 101.9 104.8 104.2 115.2

В Преработувачка индустрија 99.4 98.7 96.8 98.5 111.5

Г
Снабдување со електрична енергија, гас, 
пареа и климатизација

100.4 99.1 114.6 117.5 130.0

Во март 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи, вкупно, се пониски за 0.5%  на месечно 
ниво, а за 1.6% на годишно ниво.

Во март 2013, во споредба со февруари 2013, продажните цени на производителите на индустриски производи, 
вкупно, се повисоки во секторот Рударство и вадење на камен за 1.0%,  во секторот Преработувачка индустрија се пониски за 
0.6%, а во секторот Снабдување со  електрична енергија, гас, пареа и климатизација се повисоки за 0.4%.

Во март 2013, во споредба со март 2012, продажните цени на производителите на индустриски производи, вкупно, се 
повисоки во секторот Рударство и вадење на камен за 4.8%, во секторот Преработувачка индустрија се пониски за 3.2%, а во 
секторот Снабдување со  електрична енергија, гас, пареа и климатизација се повисоки за 14.6%.
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ПРИХОДИ, ПОТРОШУВАЧКА И ЦЕНИ

Индекси на цените на мало и индекси на трошоците на животот

III 2013                     
Ø 2012

IV 2013
Ø 2012

IV 2013                                   
III 2013

IV 2013                         
IV 2012

I-IV 2013                         
Ø 2012

I-IV 2013                         
I-IV 2012

IV 2013                         
XII 2012

I-IV 2013                                 
XII 2012

Индекси на цените на мало

Вкупно 100.8 101.8 100.9 100.9 101.1 101.5 100.8 100.2

Земјоделски производи 101.8 118.5 116.4 108.9 104.8 103.2 122.9 108.6

Индустриски производи - вкупно 101.9 101.4 99.6 101.2 101.6 102.5 99.6 99.8

Непрехранбени индустриски 
производи

101.5 100.9 99.4 100.1 101.1 101.9 99.1 99.4

Прехранбени производи - вкупно 102.4 106.9 104.3 105.1 103.2 103.6 106.2 102.6

Индустриско-прехранбени производи 102.7 102.5 99.8 103.5 102.6 103.8 100.3 100.4

Пијалаци (алкохолни и безалкохолни) 102.8 103.0 100.2 103.1 102.9 102.9 102.9 102.8

Услуги 99.2 99.9 100.7 99.3 99.9 99.9 99.6 99.6

Стоки 101.9 103.0 101.1 101.9 101.9 102.5 101.6 100.6

Индекси на трошоците на животот

Вкупно 102.2 103.5 101.3 103.3 102.4 103.4 101.9 100.8

Исхрана 102.4 105.6 103.2 104.8 103.0 103.7 104.2 101.6

Тутун и пијалаци 101.6 103.5 101.8 103.6 102.1 102.1 103.4 102.0

Облека и обувки 105.6 105.5 99.9 107.1 105.9 109.5 99.2 99.7

Домување 101.9 101.8 100.0 103.5 102.2 104.2 99.2 99.5

Стан (станарина, вода и услуги) 100.6 100.6 100.1 100.4 100.6 101.3 100.0 100.0

Огрев и осветление 102.3 102.2 99.9 104.9 102.8 105.7 98.6 99.2

Покуќнина 101.3 101.4 100.2 101.7 101.3 101.7 100.6 100.5

Хигиена и здравје 103.5 103.5 100.0 104.2 103.0 104.7 101.5 101.0

Култура и разонода 100.3 100.5 100.3 101.1 100.5 101.6 98.6 98.5

Сообраќајни средства и услуги 99.6 99.4 99.8 96.8 99.2 98.7 99.9 99.7

Ресторани и хотели 104.0 104.1 100.1 103.8 103.8 104.1 103.7 103.4

Останати услуги неспомнати на друго 
место

100.5 100.8 100.3 100.7 100.5 100.4 100.7 100.4

Стоки 102.6 104.1 101.5 103.9 102.8 103.9 102.2 100.9

Услуги 100.4 101.0 100.6 100.8 101.0 101.3 100.4 100.4
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Според податоците на Државниот завод за статистика, индексот  на цените на мало во април 2013, во однос на претходниот 
месец, изнесува 100.9, а индексот на трошоците на животот 101.3.

Пораст на индексот на цените на мало од 0.9% во април 2013 година, во споредба со март 2013 година, е резултат на 
повисоките индекси во групите: Земјоделски производи за 16.4%, Услуги за 0.7% и Пијалаци за 0.2%.

Намалување на индексот на цените на мало е забележано во групите: Непрехранбени индустриски производи за 0.6% 
и индустриско-прехранбени производи за 0.2%.

Индексот на цените на мало во април 2013 година, во споредба со април 2012 година, бележи пораст од 0.9%.

Порастот на трошоците на животот од 1.3% во април 2013 година, во споредба со претходниот месец, е резултат на 
повисоките индекси на зеленчукот за 31.1%, овошјето за 4.6%, цигарите за 3.5%, јајцата за 1.8%, свежото и киселото млеко и 
преработките од млеко за 0.7%, преработките од овошје и алкохолните пијалаци за 0.3%  и месото и кондиторските производи 
за 0.2%. 

Во април, пораст на индексите на трошоците на животот е забележан и кај меѓуградскиот превоз на патници со автобус 
за 5.0%, авионскиот превоз на патници за 4.6%, комуникациите за 1.9%, сообраќајните средства за 0.7%, здравствените услуги 
за 0.5%, услугите за лична хигиена за 0.4% и останатите услуги неспомнати на друго место за 0.3%.

Намалување на индексот на трошоците на животот во април 2013 година, во споредба со претходниот месец, е забележано 
кај преработките од риба за 1.4%, другите прехранбени производи за 0.3% и преработките од месо за 0.2%. 

Исто така, намалување на индексите на трошоците на животот е забележано и кај течните горива и гасот за домаќинствата 
за 3.1%, нафтените деривати за 2.8% и мебелот и средствата за хигиена за 0.2%. 

Индексот на трошоците на животот во април 2013 година, во споредба со април 2012 година, бележи пораст од 3.3%.

Стапки на пораст на цените на мало 
и на трошоците на животот

IV 2013        
III 2013

IV 2013         
IV 2012

Цени на мало 0.9  0.9  

Трошоци на животот 1.3  3.3  

ПРИХОДИ, ПОТРОШУВАЧКА И ЦЕНИ
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ПЛАТИ

Просечна исплатена нето-плата по вработен, по сектори на дејности

Годишен 
просек 

2012
година

Просечна исплатена нето-
плата по вработен

Индекси

II 2013 III 2013 I-III 2013
 III 2013
Ø 2012

 III 2013
 II 2013

III 2013
III 2012

I-III 2013
I-III 2012

I-III 2013
Ø 2012

2012
2011

Вкупно 20 902 20 910 21 294 21 130 101.9 101.8 101.0 101.1 101.1 100.3

А Земјоделство, шумарство и рибарство 15 641 15 147 15 221 15 377 97.3 100.5 99.6 101.8 98.3 105.8

Б Рударство и вадење на камен 22 180 20 746 22 016 22 390 99.3 106.1 101.3 102.4 100.9 97.8

В Преработувачка индустрија 15 300 15 083 15 608 15 415 102.0 103.5 103.8 102.9 100.8 100.8

Г
Снабдување со електрична енергија, 
гас, пареа и климатизација  

35 818 35 482 35 675 36 126 99.6 100.5 100.2 100.1 100.9 101.9

Д
Снабдување со вода; отстранување на 
отпадни води, управување со отпад и 
дејности за санација на околината 

18 677 18 702 19 147 18 894 102.5 102.4 103.9 101.4 101.2 99.8

Ѓ Градежништво 16 375 16 182 17 157 16 808 104.8 106.0 102.1 105.9 102.6 102.4

Е
Трговија на големо и трговија на мало; 
поправка на моторни возила 
и мотоцикли

18 982 19 477 18 716 19 253 98.6 96.1 99.8 101.6 101.4 101.9

 Ж Транспорт и складирање 21 191 22 188 22 296 22 036 105.2 100.5 106.9 104.1 104.0 99.3

З
Објекти за сместување и сервисни 
дејности со храна 

15 063 15 087 15 225 15 288 101.1 100.9 103.0 102.5 101.5 100.3

Ѕ Информации и комуникации 35 481 37 175 48 296 39 975 136.1 129.9 94.6 101.0 112.7 100.5

И
Финансиски дејности и дејности 
на осигурување

37 397 36 574 37 725 37 249 100.9 103.1 101.0 100.0 99.6 97.1

Ј Дејности во врска со недвижен имот 24 998 25 328 25 445 25 433 101.8 100.5 101.5 101.4 101.7 102.5

K Стручни, научни и технички дејности 28 096 27 919 27 904 28 080 99.3 99.9 96.6 97.7 99.9 110.6

Л
Административни и помошни услужни 
дејности

14 066 14 023 14 063 14 036 100.0 100.3 97.7 97.9 99.8 93.5

Љ
Јавна управа и одбрана; задолжително 
социјално осигурување

24 966 25 016 24 703 24 883 98.9 98.7 99.7 99.3 99.7 100.6

М Образование 21 235 21 213 21 197 21 203 99.8 99.9 99.8 99.8 99.8 99.7

Н
Дејности на здравствена и социјална 
заштита

22 399 22 840 22 932 22 965 102.4 100.4 104.1 103.7 102.5 102.6

Њ Уметност, забава и рекреација 17 731 17 678 17 989 17 949 101.5 101.8 101.8 99.4 101.2 92.0

О Други услужни дејности 23 155 23 155 23 296 23 488 100.6 100.6 101.6 104.0 101.4 101.5
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ПЛАТИ И ВРАБОТЕНОСТ

Индекси на номиналната и на реалната просечна нето-плата, по вработен

2003        
2002

2004 
2003  

2005 
2004

2006 
2005

2007  
2006

2008  
2007

2009  
2008

2010 
2009

2011 
2010

2012  
2011

III 2013  
Ø 2012

III 2013
II 2013

III 2013
III 2012

I-III 2013
I-III 2012

I-III 2013  
Ø 2012

Индекси на номиналната просечна нето-плата, по вработен

Вкупно 104.8 104.0 102.5 107.3 107.9 110.4 124.0 103.0 101.4 100.3 101.9 101.8 101.0 101.1 101.1

Индекси на реалната просечна нето-плата, по вработен

Вкупно 103.6 104.4 102.0 104.0 105.5 101.9 125.0 101.4 97.6 97.1 99.7 101.7 98.0 97.7 99.0

Номиналната просечна нето-плата по вработен за март 2013 година изнесува 21 294 денари  и во однос на номиналната 
просечна нето-плата исплатена за февруари 2013 година е зголемена за 1.8%.

Реалната просечна нето-плата остварена во Република Македонија за март 2013 година, во однос на февруари 2013 
година, е зголемена за 1.7%.

Реалната просечна нето-плата остварена за март 2013 година, во однос на годишниот просек за 2012, на ниво на 
Република Македонија, е намалена за 0.3%.

Реалната просечна нето-плата остварена во март 2013 година, во однос на март 2012 година, на ниво на Република 
Македонија, е намалена за 2.0%.


